ao que pagou ao crédito Agrícola, em nome daquela sociedade, mas também o

remanescente do valor da venda do seu quinhão hereditário na herança do

falecido marido EE, que foi de € 150.000,00, e que não foi entregue até hoje

nem à mesma falecida, nem ao donatário, e que é a quantia de hoje de €

63.000,000 (sessenta e três mil euros), penhorada no âmbito do processo de

Exec. Nº 1008/2...., processo à espera de eventual fase de liquidação para

pagamento da divida ao outro credor DD, e motivos pelos quais se requer o

prosseguimento do processo de Insolvência. 

(…) 

d) – De verdade resulta que ao cabeça de casal foram doados os direitos

decorrentes da venda do quinhão hereditário da Herança de EE de

€150.000,00, sendo o que resta o que está penhorado no processo 1008/2....,

no montante de € 63.000,00 (Sessenta e três mil euros), valor pertencente ao

referido cabeça de casal, e a que tem direito, e apesar da dívida existente a

favor de DD”. 

* 

Na sequência do despacho proferido a 2.07.25, no qual se referia que, se o

remanescente do valor da venda da meação e quinhão hereditário da BB na

[...]

definitivamente assente. 

(…) 

Se o arresto é válido, e a doação também, esta constituirá sempre a doação

de um crédito a favor do cabeça de casal, correspondente ao

remanescente do valor de venda do quinhão hereditário da herança do

falecido marido do montante de €150.000,00 (cento e cinquenta mil

euros) e que hoje é precisamente o montante penhorado nos autos de

Execução, referido nos autos. 

No momento da doação estando aquele valor na posse de terceiro (o Agente

de Execução), referido nos autos, não existiu verdadeira tradição da coisa, não

[...]

que o requerente, como representante (na qualidade de cabeça de casal) da

Herança Ilíquida e Impartilhada de sua mãe BB, e como credor comum - a

doação de um crédito a favor do cabeça de casal, correspondente ao

remanescente do valor de venda do quinhão hereditário da herança do

falecido marido do montante de €150.000,00 (cento e cinquenta mil

euros - ao apresentar à insolvência a referida herança abusou desse direito.

Senão vejamos. 

A lei exige que as excepções dilatórias insupríveis de que se deva conhecer

oficiosamente ocorram de forma evidente – o que, neste momento é claro,

manifesto, provado…;